



KRAKÓW, ŚRODA - 30 PAZDZIERNIKA 1940 r.

KOMUNIKAT WOJENNY

Z Grecji nadchodzą wiadomości, że Włochy po rozpoczęciu działań wojennych osłabili dalsze akcje w nadziei, że rząd grecki ustąpi i zrezygnuje z zamiaru walki i że zezwoli na przemarsz wojsk włoskich. Postawą Greków byli Włosi zaskoczeni, nie przypuszczali bowiem, że Grecja przeciwstawi się im zbrojnie. Takie rozumowanie znajduje uzasadnienie w komunikatach i audycjach radia włoskiego, donoszących tylko o wkroczeniu wojsk włoskich w granice greckie bez wspomnienia o wystosowaniu ultimatum. Brak dalszych postępów w walce tłumaczy radio włoskie fatalnymi warunkami atmosferycznymi. Według doniesień sztabu greckiego zestrzelono dotąd 17 samolotów włoskich. W dniu wczorajszych małe oddziały włoskie atakowały greckie pozycje, jednakże bez sukcesu. Stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że ofenzywa włoska została powstrzymana. Dokładnych szczegółów walk lądowych i powietrznych dotąd nie podano. Wzdłuż wybrzeży greckich odbył się szereg potyczek między flotą włoską a grecką, których wyniki również dotąd nie zostały ogłoszone. Brytyjski lotniskowiec zbombardował włoską bazę Maltezana /Dodekanez/ leżącą najbliżej Aten. W Atenach ukończono już przygotowania przeciwlotnicze. Z Belgradu komunikują, że w Albanii szerzy się powstanie, które jak widać z dotychczasowych wyników było b. dobrze przygotowane. W Valonie wybuchły podłożone czasowe bomby. 7 dywizyj greckich obsadziło granicę bułgarską, by zabezpieczyć się od ew. uderzenia Niemców przez Bułgarię. Wieczorny komunikat grecki z Aten podaje, że na granicy nie nastąpiły żadne zmiany ani wydarzenia. Angielskie eskadry lotnicze weszły już w walkę biorąc udział w operacjach przeciw Włochom. Zbombardowano włoską wyspę Maltezana wyrządzając dotkliwie szkody. W koszarach i porcie wybuchły wielkie pożary, ponadto eksplodowały składy amunicji i ropy.

Niemieckie siły lotnicze usiłowały przedostać się nad Londyn w 4-krotnych atakach. Tym razem użyli wyłącznie aparatów myśliwskich i lekkich bojowych. W wyniku zestrzelono 22 niem. aparaty przy stracie 7 własnych. W czasie walk zdołały niektóre samoloty niem. przedostać się nad Anglię, gdzie zrzuciły nieliczne bomby na Londyn i miasto Portsmouth nie wyrządzając jednakże poważniejszych szkód.

Angielskie eskadry bombowe przeprowadziły swe operacje w Niemczech i na terenach okupowanych. Bombardowaniu uległy doki i warsztaty okrętowe a także budowle będące okrętami w dokach: Hamburga, Bremy, Kiel, i Emden. Szczególnie ucierpiały znowu warsztaty okrętowe Blom i Voss w Hamburgu gdzie wybuchły ogromne pożary. Wilhelmshafen i Boulogne prócz portów zbombardowano liczne skupiska okrętów. Cuxhafen i Homburg po odlocie eskadr znaczący pobyt lotników angielskich długotrwałymi łunami. W Homburgu ucierpiały poważnie wielkie zakłady przemysłowe. Bomby zapalające, które zrzucano w Hamburgu, Homburgu i Kolonii wywołały pożary zbiorników ropy i rafinerii. Obciążono bombami ważne węzły kolejowe w Koblencji, Kolonii, Kreffeld i Mannheim, gdzie prócz zniszczenia urządzeń kolejowych zapalono wielkie magazyny. Ponadto zbombardowano 19 lotnisk w Niemczech i krajach okupowanych. Z tych wszystkich operacji 1 samolot angielski nie powrócił do bazy.

Komunikat z Kairo donosi, że w Libii wojska włoskie stoją nadal nieruchomo. Na granicy Abisynii patrole angielskie odrzuciły wywiadowcze oddziały włoskie.

WIADOMOSCI OGOLNE

W związku z działaniami na granicy włosko-greckiej podano dane o armii greckiej. Armia grecka liczy w tej chwili 300 tys. żołnierzy w 15 dywizjach. 2 dalsze dywizje są w stadium organizacji. Piechota jest doskonale wyćwiczona, nowoczesnie wyekwipowana. Brak jej należytego wyposażenia w artylerię ciężką, przeciwczołgową, przeciwlotniczą jak również i czołgów. Zadania bojowe ułatwiają jej wąskie i kręte wawozy łączące granicę albańsko-grecką. Lotnictwo liczy 6 tys. ludzi i 6 eskadr bojo-

wych posiadających angielskie samoloty. Flota wojenna liczy 1 dęty krążownik, 39 kontrtorpedowców, torpedowców i poławiaczy min i szereg innych jednostek przybrzeżnych łącznie 630 jednostek. Flota handlowa liczy 589 statków o łącznym tonażu 1,500.000 ton, przyczym olbrzymia większość znajduje się na morzu lub w bezpiecznych portach zamorskich.

W Atenach i innych miastach - panuje nastrój entuzjastyczny, odbywają się manifestacje na cześć Anglii. Po ulicach Aten obnoszono na rękach internowanych dotychczas 20 lotników angielskich. W Egipcie tworzy się ochotniczy korpus grecki liczący już obecnie 30 tys. ludzi. Król grecki wysłał poselstwo do króla Anglii deklarując w imieniu narodu prowadzić walkę przy boku W. Brytanii aż do ostatecznego zwycięstwa.

Anglia przesłała posiłki dla Grecji, które już nadeszły do Salonik. Min. marynarki Aleksander podkreślił, że flota angielska współdziała z grecką a pomoc Anglii na tym odcinku będzie jaknajszersza. Londyn ocenia siły włoskie na 10-11 dywizyj w tym jedna pancerna i alpejska, co czyni razem 200 tys. ludzi. Odnośnie bombardowania Aten, opinia angielska podkreśla, że wartość Aten stoi na równi z Izjmem, stąd miara traktowania będzie jednaka.

Prez. Roosevelt odbył dziś 2 konferencje z Cordell Hullem i Sumner Wellesem, w sprawach dotyczących ostatnich wypadków w Europie. Min. wojny Stimson powołał znowu 1 milion mężczyzn pod broń. Przy tej okazji prez. Roosevelt w mowie do rekrutów stwierdził, że najnowsze wydarzenia w Europie wskazują, że tylko silni i zbrojni mogą być o przyszłość spokojni. Armia demokratyczna Ameryki przeznaczona jest do walki o wolność nie tylko swego narodu, lecz o wolność ludów całego świata.

"Times" pisząc we wstępnym artykule o narodzie polskim, który nie mogąc w swym kraju walczyć z bronią w rękę, prowadzi walkę bierną, rozbudza niechęć do wroga i utrzymuje się w całkowitym oporze przeciw okupantom. Dziennik podkreśla niespotykaną ofiarną narodu w tej walce. Inne dzienniki podkreślają bohaterstwa polskich lotników przytaczając przykład, że 3 polskich lotników kończąc swe wykształcenie miało dokonać prób bombardowania na pustym wybrzeżu Anglii. Po wystartowaniu lotników nie było widać przez kilka godzin, a po powrocie przyznali się, że z całym ładunkiem bomb zalecieli nad Niemcy i tam dokonali "próbnego bombardowania". Jest to niewątpliwie - z wojskowego punktu widzenia - niesubordynacja, jednakże zdarzenie to świadczy aż nazbyt wymownie o pragnieniu walki Polaków z Niemcami.

Gen. Gentilhomme dowódca francuski w Somali przyjechał do Londynu oddając się pod rozkazy gen. de Gaulle.

Z OSTATNIEJ CHWILI

/Wiadomości otrzymane dziś 30 bm. godz. 7-ma rano/

Berlin urzędowo oświadczył gotowość pośredniczenia w sporze włosko-greckim. Jest to niewątpliwie ukartowany plan z góry i stanowi wynik ostatnich rozmów Hitlera z Mussolinim.

W Londynie i Stambule obywatele greccy zgłaszają się masowo do swych konsulatów celem udania się do ojczyzny i wstąpienia w szeregi wojskowe. W Kairo wielkie demonstracje greckie, w USA, Kanadzie Grecy składają petycje na zakup samolotów.

Anglia zabezpieczyła handlową flotę grecką przed możliwościami zagarnięcia jej przez Włochy.

Turecki min. spraw zagranicznych odbył naradę z angielskim i greckim posłem.

W Moskwie zastępca Mołotowa - Wyszyński konferował również z posłem greckim, z którym z kolei odbył naradę również ambasador angielski Kripps.

"Czerwona Gwiazda" jest zdania, że napad Rosję nie spotka jej armia nieprzygotowanej. Barometr polityczny wskazuje, że taki moment jest możliwy, lecz Rosja jest gotowa. Dziennik nie podaje w swych wyrażeniach żadnych szczegółów, któreby pozwalały domyślać się z której strony grozi Rosji napad.

Amerkańskie Ministerstwo Wojny, marynarki, skarbu odbyły szereg konferencji z angielską komisją zakupów w sprawie zwiększenia dostaw dla Anglii.

W środkowych Chinach na całej linii Koran-si, Japończycy rozpoczęli odwrót oddając Chinom strategicznie ważne miasto Naning. Podobnie w pobliżu Indochin wojska japońskie znajdują się w odwrocie. Jest to wynik otwarcia Birmy, dzięki czemu armia chińska powiększyła swój stan uzbrojony i może prowadzić akcję na szerszą skalę.